[5,7] Evenzeer hebben wolken een aard die verschilt van spiegels als de vogels, waarvan ik heb gerept en kamaleons en andere dieren waarvan de kleur of

mutatur, cum ira uel cupidine incensa cutem¹ suam uariant umore suffuso², aut positione lucis, quam prout rectam uel obliquam receperunt, ita colorantur.

[5,8] Quid enim simile speculis habent nubes, cum illa non perluceant³, hae transmittant lucem, illa densa et coacta, hae rariae⁴ sint; illa eiusdem materiae tota, hae e diuersis temere compositae et ob hoc discordes nec diu cohaesurae? Praeterea uidemus ortu solis partem quandam caeli rubere, uidemus nubes aliquando ignei coloris: quid ergo prohibet, quomodo hunc unum colorem accipiunt solis occursu, sic multos ab illis trahi, quamuis non habeant speculi potentiam?

[5,9] Modo, inquit, inter argumenta ponebas semper arcum contra solem excitari, quia ne a speculo quidem imago redderetur nisi aduerso. Hoc, inquit, commune nobis est: nam quemadmodum opponendum est speculo id, cuius in se imaginem transferat, sic, ut nubes infici⁵ possint, ita sol ad hoc apte ponendus est; non enim idem facit, undecumque effulsit, et ad hoc opus est⁶ radorum idoneus ictus.

[5,10] Haec dicuntur ab his, qui uideri uolunt nubem colorari⁷. Posidonius et hi, qui speculari ratione talem effici iudicant uisum, hoc respondent: "Si ullus esset in arcu color, permaneret et uiseretur eo manifestius, quo propius: nunc imago arcus, ex longinquo clara, interit, cum ex uicino uentum est."

[5,11] Huic contradictioni⁸ non consentio, cum ipsam sententiam probem. Quare? Dicam: quia coloratur quidem nubes, sed ita, ut color eius non undique appareat (nam ne ipsa quidem undique apparet; nubem enim nemo, qui in ipsa est, uidet): quid ergo mirum, si color eius non uidetur ab eo, a quo ipsa non uisitur? Atqui ipsa, quamuis non uideatur, est: ergo et color. Ita non est argumentum falsi⁹ coloris, quod apparere accedentibus desinit. Idem enim in ipsis euenit nubibus, nec ideo falsae sunt, quia non uidentur.

¹ cutis	huid
² suffundi	uitstromen
³ perlucere 2	doorzichtig zijn
⁴ rarus	niet dicht opeen, verspreid
⁵ inficere 5	verven, kleuren
⁶ opus est	er is nodig; <i>hier met nom. als onderwerp en geen abl.</i>
⁷ colorari	verkleuren
⁸ contradictio	tegenspraak, tegenwerping
⁹ falsus	bedrieglijk, huichelachtig, vals, niet werkelijk

vanuit henzelf verandert, wanneer zij ontstoken in woede of begeerte hun huid van kleur laten veranderen doordat vocht is uitgestroomd of door de positie van licht waardoor zij al naar gelang ze het licht recht of schuin hebben ontvangen, zo kleuren.